
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 94 DEL 18/02/2026 

 

Proposta determinazione n. 17 del 16/02/2026 
 

Oggetto: SERVIZIO INTEGRATIVO DI RACCOLTA PORTA A PORTA E TRASPORTO DELLA 
FRAZIONE VERDE E RAMAGLIE PER L’ANNO 2026 - SOC. COOP. SOC. CITTÀ SOLARE – 
CIG BA5FA74CD1. 

AREA TECNICA II BIS 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Irene Maran 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ing. Irene Maran 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2025, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

Premesso che a seguito della gara condotta dal Consiglio di Bacino Vicenza nel corso del 2023, 
dal 01 agosto 2025 nel Comune di Noventa Vicentina la gestione del servizio di igiene ambientale 
per il periodo 01.08.2025 - 31.12.2030 prevede la raccolta differenziata dei rifiuti urbani con metodo 
porta a porta, gestione del Centro di raccolta comunale, avvio a recupero/smaltimento di tutte le 
frazioni di raccolta rifiuti e prevede sommariamente: servizio di raccolta porta a porta bisettimanale 
dell’umido, Servizio di raccolta porta a porta quindicinale di vetro, plastica e lattine, secco 
indifferenziato e della carta Cartone, Gestione dell’ecocentro con apertura settimanale, costo / ricavo 
relativo ai conferimenti agli impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti urbani sia raccolti in ecocentro 
che con il servizio di porta a porta; 

Rilevato che non è compresa nei servizi base l’attività di raccolta porta a porta settimanale del 
verde; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Noventa Vicentina intende integrare al servizio di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani con metodo porta a porta anche il servizio di raccolta porta a 
porta del verde da utenze domestiche e non domestiche mediante la raccolta (svuotamento) 
settimanale di un bidone da lt. 240 dal mese di marzo al mese di novembre per l’anno 2026; 

Dato atto che 
- il servizio di igiene urbana costituisce un servizio pubblico essenziale inderogabile; 
- l’Amministrazione comunale intende perseguire l’obiettivo del miglioramento della qualità 

della gestione dei rifiuti e dell'igiene del suolo; 
- l’Ente dispone di un Centro Comunale di Raccolta nel proprio territorio adibito anche alla 

raccolta del verde in aggiunta al servizio porta a porta offerto; 
Ritenuto opportuno prevedere di affidare il servizio di raccolta porta a porta e trasporto della 

frazione verde e ramaglie per il 2026 tramite affidamento diretto previa indagine conoscitiva di 
mercato con acquisizione di preventivi ai sensi dei sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023; 

Vista la determina a contrarre nr. 22 del 15/01/2026 per l'affidamento del servizio di raccolta porta 
a porta e trasporto della frazione verde e ramaglie per l’anno 2026 da espletare tramite la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Piattaforma telematica comunale TRASPARE, con la quale è stato approvato anche il Capitolato 
Speciale di Appalto; 

Dato atto che a seguito di espletamento della procedura inerente la richiesta di preventivo tramite 
la piattaforma telematica TRASPARE GA-00945 sono pervenuti i preventivi dai seguenti operatori 
economici: 

- Soc. Coop. Soc. Città Solare, con sede a Padova in Via del Commissario 42 – C.F. e P.IVA 
02616260283 – prot. nr. 1470 del 21/01/2026; 

- Utilya Srl, con sede a Lonigo (VI) in Via Castelgiuncoli 5, P.IVA e C.F. 03267330243 – prot. 
nr. 2153 del 29/01/2026; 

Dato atto che la Soc. Coop. Soc. Città Solare per il servizio di raccolta porta a porta e trasporto 
all’impianto di trattamento finale della frazione VERDE e ramaglie per l’anno 2026, alle condizioni 
richiamate nel Capitolato Speciale di Appalto ha offerto per nr. 39 turni l’importo complessivo di Euro 
116.457,71 IVA esclusa; 

Ritenuto di affidare il servizio di raccolta porta a porta e trasporto all’impianto di trattamento finale 
della frazione VERDE e ramaglie per l’anno 2026 alla ditta Soc. Coop. Soc. Città Solare di Padova; 

Visti: 
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrivente che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• l’art. 50, comma 1 del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti prevedono: 
 all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 49, comma 1 del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che gli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie europee avvengono nel rispetto del principio di rotazione; 

• l’art. 62, comma 1 del Dlgs n.36/2023 secondo il quale “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro”; 

• l’attestazione AUSA codice n. 0000166953, intestata a “Comune di Noventa Vicentina”; 
• l’articolo 1, c.450 della Legge 296/2006, come aggiornato dalla Legge 145/2018, art.1, c.130, 

che dispone tra l’altro: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. n.165/2001, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati; elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

• gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, nonché il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Noventa Vicentina 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 03/02/2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– Viste le delibere ANAC: n. 261/2023 in materia di digitalizzazione dell’ecosistema nazionale dei 
contratti pubblici, n. 262/2023 in materia di fascicolo virtuale dell’operatore economico, n. 
263/2023 in materia di pubblicità legale e n. 264/2023 in materia di trasparenza; 

Preso atto che a partire da gennaio 2024 sono diventate efficaci numerose disposizioni del nuovo 
Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n.36/2023 in tema di digitalizzazione a cominciare dall’utilizzo 
delle piattaforme telematiche certificate;  

Dato atto che per l’importo del presente affidamento al di sotto di euro 140.000,00 non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento del servizio nel programma biennale degli acquisti pubblici; 

Richiamata la determinazione a contrarre n.  22 del 15/01/2026;  
Atteso che: 
• si è verificata la rispondenza di quanto offerto dalla ditta sopra indicata all’interesse pubblico 

che questo Ente deve soddisfare con l’acquisto; 
• è stata ritenuto congruo il corrispettivo offerto in rapporto alla qualità della prestazione; 

Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 
102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della 
presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

 
Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese  

 

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura 
IMPORTO TOTALE (IVA al 10% compresa) Euro 128.103,48 

 
Visto che a conclusione dell'affidamento è necessario provvedere all’assunzione di impegno di 

spesa; 
Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra esposte, affidare la fornitura all’impresa sopra 

menzionata, la quale risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto del presente affidamento; 

Dato atto che: 
1) è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’operatore 

economico dal quale risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo 
INAIL_52600686 del 28/01/2026 con scadenza 28/05/2026; 

2) è stato acquisito il Documento di Gara Unico Europeo, con il quale l’operatore 
economico attesta: il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 91 del 
Codice dei contratti pubblici e l’iscrizione alla CCIAA in relazione all’oggetto del contratto 
(ovvero di altri requisiti di carattere speciale eventualmente richiesti); 

3) sono state effettuate le verifiche dei requisiti tramite l’accesso al Fascicolo virtuale 
dell’operatore economico (Fvoe); 

Dato atto che per l'affidamento è stato acquisito il CIG riportato in oggetto; 
Dato atto che: 
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il funzionario 

Mauro Sossella; 
• Il  responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 è l’Ing. Irene Maran ; 

Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 109, 153, 183, 191 e 

192, il DLgs 36/2023, il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, lo Statuto del Comune di Noventa Vicentina, il 
vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Noventa Vicentina, l'articolo 3 della legge 
136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Richiamate: 
• la deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 17/12/2025 di approvazione del documento 

unico di programmazione DUP 2026/2028; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2025 di approvazione del bilancio di 

previsione 2026/2028; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINA 

 

a) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

b) di avere specificato gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte in premessa; 

c) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, 
alla ditta Soc. Coop. Soc. Città Solare, con sede a Padova in Via del Commissario 42 – C.F. 
e P.IVA 02616260283 del servizio di raccolta porta a porta e trasporto della frazione verde e 
ramaglie per l’anno 2026 per l'importo complessivo di euro 128.103,48 IVA 10% compresa; 

d) di impegnare la spesa totale sopra indicata sul Cap. 5800 del corrente Bilancio di previsione 
2026; 

e) di dare atto del codice CIG acquisito BA5FA74CD1; 
f) di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

g) di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio; 

h) di indicare quale Codice Univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW; 
i) di precisare che la fattura sarà liquidata con atto di liquidazione previa presentazione di 

regolare fattura elettronica accettata tramite il sistema informatico dell’Ente; 
j) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai fini 

della pubblicità legale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

k) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e (dal 01/01/2024 aggiungere dell'art. 28, comma 3 del d.lgs. 
n. 36/2023); 

l) di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante successiva 
comunicazione, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, il "Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune Noventa Vicentina, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 
23-09-2014 in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 17  del 16/02/2026; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Ing. Irene Maran 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA II BIS 
VISTA la proposta di determinazione n. 17 del 16/02/2026 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Ing. Irene Maran 
Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

  
 


